Kính Hiền Huynh,

Theo đề nghị của Hiền Huynh tôi chấp nhận cho
Ban Đạo Sử xuất bản để phổ biến những bài Thuyết Đạo
tại Tòa Thánh của ĐỨC HỘ PHÁP từ năm 1946 đến
năm 1955.

Những bài giảng được chọn để ấn hành phải có sự
kiểm duyệt của Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách.

Nay Kính

Tòa Thánh, ngày 14 tháng 5 Canh Tuất

(dl 17–6–1970)

THƯỢNG SANH

(ấn ký)

02 LỄ KHÁNH THÀNH ĐỀN THỜ PHẬT MẪU
TẠI TRƯỜNG QUI THIỆN

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo – Ngày 16 và 17 tháng 7 năm Mậu Tý (1948)

Ðức Hộ Pháp vào Ðền Thờ làm lễ Phật Mẫu
Linh Vị Chư Thánh Bạch Vân và Cửu Vị
Nữ Phật xong lên lầu triều bái Ðức Chí Tôn,

xem lầu chuông và lầu trống. Ðức Ngài trở ra, cả đoàn
rước đến Hộ Pháp Tịnh Ðường nghỉ ngơi, trước mặt
Bàn Cai Quản Trường Qui Thiện và Chư Vị cầm quyền
Hội Thánh Phước Thiện.

03 LỄ KHÁNH THÀNH TÂN DÂN THỊ “QUI THIỆN”

Đức Hộ Pháp Phủ dụ trong dịp Lễ Khánh Thành Tân Dân Thị
(Qui Thiện) ngày 29–11 năm Giáp Ngọ (1954)

Thưa cùng Chư Chức Sắc Thiên Phong, Chư
Viên Quan quyền Đạo và Đời, các em Nam,
Nữ.

Mấy em đã đặng ân Thiêng Liêng ban thưởng do
lòng đạo đức của mấy em, nên mấy được hưởng sự vinh
dự hôm nay là lập một sự nghiệp hữu hình cho thiên hạ.

04 TRÍ HUỆ CUNG THIÊN HỈ ĐỘNG LÀ
CỬA THIÊNG LIÊNG HẰNG SỐNG
CỦA CÁC ĐẲNG CHƠN LINH

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Trí Huệ Cung. Ngày 26 tháng Chạp
năm Canh Dần (1950).

Hôm nay là ngày Thuyết Đạo trọng yếu,
cả thảy rán để ý nghe cho rõ, đừng để
rồi sau hối hận, Bần Đạo xin cả thảy lắng lặng

nghe cho rõ.

Trước khi mở lời, Bần Đạo cám ơn toàn thể con cái
Đức Chí Tôn nam, nữ nhứt là để lời yếu thiết nồng nàn
cám ơn Thánh thể của Ngài tức nhiên Hội Thánh.

05 LỄ KHÁNH THÀNH NỮ ĐẦU SƯ ĐƯỜNG

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Ngày 15–08 năm Tân Mão (1951)

Mấy em, Qua đã có nói cả công nghiệp
của mấy em cả sự khó nhọc của mấy
em đều đổ trút lên lưng Qua hết. Đó là cao

thượng của mấy em hơn hết.

Thưa cùng Hội Thánh nam, nữ các cơ quan, hồi
tưởng lại hai mươi mấy năm trước khi Đức Chí Tôn đến
cùng chúng ta, cầm cây linh bút của Ngài tạo nền Chơn
giáo.

07 LỄ KHÁNH THÀNH ĐỀN BÁO QUỐC TỪ

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Báo Quốc Từ Ngày 16 tháng 8 Ất Mùi
(01–10–1955).

Bần Đạo xin trân trọng để lời cám ơn
Quan Khách quyền Đời và Chức Sắc Thiên
Phong của Hội Thánh Cao Đài cùng Quân Đội

Quốc Gia đã có hiện diện nơi đây, đặng giúp cho Lễ Khánh
Thành Đền Báo Quốc Từ thêm phần long trọng.

08 CÁI QUÍ TRỌNG CỦA ĐẤT THÁNH ĐỊA

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Đền Thánh ngày 19 tháng 7
năm Canh Dần (1950)

Lời dạy của Đức Hộ Pháp căn dặn có một
điều nên để ý là làm sao ngày qui liễu, gởi
thánh cốt tại đất Thánh Địa vì trái địa cầu 68 nầy

không có chổ đất nào quí hóa cho bằng đất Thánh Địa,
nếu để được cốt hài nơi đây rồi thì rất hạnh phúc cho
tương lai con cháu.

09 KHÁNH THÀNH VĂN PHÒNG BAN
QUẢN TRỊ CHỢ LONG HOA

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo ngày 15–7 Quí Tỵ (1953)

Nếu nhơn loại biết trụ cả đức tin lại làm
một khối thì không có chuyện gì mà
nhơn loại không làm đặng. Bần Đạo nhận thấy

được cái sự nghiệp kinh doanh do tinh thần đoàn kết, cái
đời sống an nhàn no ấm do công bình nhân ái của mấy
em tức là Bần Đạo đã được hưởng một phần hạnh phúc
tại thế đó vậy.

10 PHỦ DỤ TRONG LỄ KHÁNH THÀNH
VĂN PHÒNG BAN QUẢN TRỊ LONG HOA THỊ

Đức Hộ Pháp để lời phủ dụ trong cuộc Lễ Khánh Thành Văn phòng
Ban Quản Trị Long Hoa Thị ngày 16 tháng 7 Quí Tỵ (1953)

Trước khi mở lời Bần Đạo xin để lời cám
ơn các Chức Sắc Thiên Phong, các Sĩ Quan,
các nhà cầm quyền của cơ quan Chánh Trị Đạo.

Bần Đạo khi nãy tới giờ nghe mấy em tỏ cái tình
cảm đối với Bần Đạo. Về mặt công nghiệp cỏn con phận
sự Thiêng Liêng của Bần Đạo phải làm.